

یادداشتی به قلم #۴۷؛ سید علی فروتن

## آسیب شناسی مشارکت

انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری در یازدهم اسفندماه ۱۴۰۲ یعنی همین چند روز قبل برگزار شد - انتخاباتی که پرشور بود، در کمال امنیت و سلامت و با رقابت جناح های مختلف سیاسی و افراد مستقل و نیز با مشارکت ۴۲ درصدی مردم علیرغم تبلیغات فراوان رسانه های بیگانه مبنی بر عدم مشارکت با علم کردن مسائل و مشکلات اقتصادی، برگ زرین دیگری بر تارک تاریخ سراسر نور کشور ما شد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، سید علی فروتن در یادداشتی با عنوان "آسیب شناسی مشارکت" آورده است:

در این میان از برخی اتفاقات نباید به آسانی گذشت و غفلت کرد که مهم ترین آن میزان مشارکت مردم بود که البته با توجه به هجمه های سنگین رسانه های بیگانه در حد قابل قبول و شاید خوب بود اما هنوز تا میزان مورد انتظار فاصله زیادی وجود دارد. در کشور مشارکت بالای ۷۰ درصد هم داشته ایم اما چرا اکنون چند دوره است که مشارکت به زیر ۵۰ درصد رسیده و اگر به همین روال ادامه پیدا کند کمتر و کمتر خواهد شد.

در یک دوره ضد انقلاب و دشمنان این نظام، مردم را از حضور در انتخابات منع می کردند و تمام تلاش خود را برای عدم مشارکت مردم به کار می گرفتند- گروه موسوم به اصلاح طلبان هم در برخی مواقع به بهانه عدم تایید صلاحیت کاندیداهای مورد نظر خود قائل به شرکت در انتخابات و بالابردن سطح مشارکت نبودند؛ گروه دیگر موسوم به اصولگرایان هم معمولاً در انتخابات شرکت کرده و در جهت بالابردن مشارکت مردمی فعال هستند.

اما در انتخابات چند روز گذشته تمامی اصلاح طلبان و بزرگان این گروه مردم را به حضور و مشارکت حداکثری دعوت کردند و البته که می گفتند اگر ما لیست می دادیم مشارکت مردم هم بیشتر می شد، براندازان و ضد انقلاب هم که می گویند همین ۴۰ درصد مشارکت هم تقلب است و کسی شرکت نکرده است، اصولگرایان هم که با توجیهات و ماله کشی های متعدد و با احتساب فلان و فلان می گویند مشارکت حدود ۵۰ درصد هست و همه چیز بسیار خوب است.

این سه نوع نگاه که در بالا بدان اشاره شد هرکدام به نوعی از عوامل اصلی مشکلات مردم و کشور هستند، براندازان و ضد انقلاب که کلاً در توهم و خیال هستند و نمی دانند که نظام مقدس ما در بدترین حالت طرفدارانش از آن ها بیشتر است و آنها هیچ بدنه مردمی ندارند، اصلاح طلبان هم باید بدانند که بساط عوامفریبی و اصلاح طلبی و زدن حرف های زیبا و بازی با کلمات تمام شده و باید عملکردشان را مورد بازبینی دوباره قرار دهند، اصولگرایان هم باید به این نتیجه برسند که دیگر دوره توجیهات الکی و آبکی تمام شده و مردم کاملاً می فهمند درصد قابل توجهی از عدم حضور مردم بخاطر ناراضی آنان از عملکرد دولت و مجلس فعلی و طرفدارانش است و فقط دشمن و اصلاحات و ... مقصر نیستند، شما هم به سهم خودتان مقصرد پس باید به فکر چاره اندیشی باشید مردم توجیهات را می فهمند همانگونه که مردم با براندازان و اصلاح طلبان همراه نیستند با شما اصولگرایان هم همدل نیستند و این پیام مدنی عدم مشارکت در انتخابات از سوی مردم است وقتی که آرای باطله با حجم گسترده و بالا وجود دارد یعنی اینکه ما پای نظام و ارزش ها و خون شهدا هستیم ولی از شما ناراضی هستیم و با رای سفید و باطله اعتراض می کنیم.

همانگونه که اکثر افرادی که مشارکت نکرده و رای ندادند ضد انقلاب و نظام نیستند اکثر آنها هم که رای دادند عاشق چشم و ابروی اصولگرا و اصلاح طلب نیستند و تنها به عشق ایران، به عشق اسلام و به عشق رهبری و همصدا نشدن با دشمنان نظام است که رای داده اند.

حدود ۱۶ ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای اسلامی شهر و روستا است لذا اگر از هم اکنون به فکر اقتصاد و معیشت و مشکلات مردم و حل آن نباشید، باز هم شاهد مشارکت پایین هستیم، پس ضروریست از هم اکنون به فکر بوده و آستین همت را بالا زده و در جهت حل مشکلات مردم گام بردارید به گونه ای که مردم لمس کنند خدمات شما را.

انتخابات و نتایج حاصل از آن حرف های ناگفتنی بسیاری دارد که بایستی رمز گشایی گردد، لذا مسوولین باید با تامل و تعقل از آن رمز گشایی کنند و اجازه ندهند بیگانگان زبان رای مردم شوند.

سید علی فروتن